
  

 

Comune di CUTROFIANO 
Provincia di LECCE 

Largo Resistenza n. 1 – 73020 tel. 0836.542230 fax. 0836.542176 
C.F. 80009050750 P. IVA 01818960757 

Telefono: 0836 542230 

sito internet: https://www.comune.cutrofiano.le.it/ 

Pec: protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it  

 

BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA 
ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 

criterio di aggiudicazione 

OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA 

qualità prezzo - art. 108 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 

 

SERVIZI CIMITERIALI E LUCE VOTIVA 
importo di progetto € 340.000,00 

CUP:   F84H24007060004 

C.I.G.:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  

 

Determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Edilizia e Attività Produttive n. 47/1327 del 

19 dicembre 2024 

 

Sezione 1: Amministrazione aggiudicatrice 
Denominazione, indirizzi 

Comune di Cutrofiano (Le) con sede in Largo Resistenza n. 1 – 73020 Cutrofiano (Le) tel. 

0836 542230      

Profilo del committente: https://www.comune.cutrofiano.le.it/  

Pec-mail: sue.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it  

Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

 L’appalto è aggiudicato dal Comune di Cutrofiano (Le) 

Comunicazione 

Ulteriori informazioni, il capitolato e la documentazione disponibili sulla piattaforma telematica 

ASMECOMM. Contatto per chiarimenti relativi alla piattaforma telematica: Tel. +39 0372080709 

 

Sezione 2: Oggetto 
Entità dell’appalto 

Denominazione:  SERVIZI CIMITERIALI E LUCE VOTIVA 

Codice CPV principale 98371110-8 - Servizi cimiteriali  

Tipo di appalto  Servizi 

Breve descrizione e durata dell’appalto: l’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutte le 

prestazioni necessarie per la gestione dei servizi cimiteriali del Comune di CUTROFIANO e 

precisamente: 

▪ operazioni in capo alle salme; 

▪ tenuta dei registri; 

▪ altri servizi; 

https://www.comune.cutrofiano.le.it/
mailto:protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it
https://www.comune.cutrofiano.le.it/
mailto:sue.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it


  

come meglio specificate all’art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto e secondo quanto previsto 

dal vigente Regolamento di Polizia Mortuaria per mesi trentasei (36) naturali e consecutivi 

decorrenti dal verbale di avvio dell’esecuzione del contratto. 

Valore totale stimato per mesi 36: IVA esclusa € 215.252,25 di cui € 159.752,25 per servizi e € 

55.000,00 per canone che la Ditta dovrà corrispondere al Comune. L'importo complessivo del 

contratto stimato ai fini dell’art. 14 del D.lgs n. 36/2023 è pari ad € 287.003,00, comprensivo 

dell'eventuale proroga tecnica del servizio per mesi 12, pari ad € 71.750,75 di cui € 53.250,75 per 

servizi e € 18.500,00 per canone che la Ditta dovrà corrispondere al Comune, compresi gli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%. 

Lotti L’appalto è suddiviso in lotti: No 

Descrizione 

Descrizione dell’appalto: (natura e quantità e/o indicazione di esigenze e requisiti) 

 

€. 287.003,00  

1 €. 213.003,00 per Servizi, di cui: 

1a €. 205.800,00 
importo netto servizi da assumere quale parametro o costo fisso ai 

sensi art. 108 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023 

1b €. 7.203,00 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

1c €. 153.240,00 
costo della manodopera soggetto a ribasso ai sensi della risposta MIT 

al quesito n. 2513 del 18.07.2024 

2 €. 74.000,00 canone che la ditta dovrà versare al Comune 

 

E’ previsto il subappalto ai sensi e alle condizioni dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023. 

Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. art. 108 c. 2 

del D.Lgs. 36/2023 con valutazione dei seguenti elementi: 

 

CRITERI QUALITATIVI DI VALUTAZIONE 
N. 

CRITERIO 
DESCRIZIONE PUNTI MAX 

1 A.1 MIGLIORAMENTO E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 15 

2 A.2 MIGLIORAMENTO IGIENICO/SANITARIO E ACCESSIBILITA' 15 

3 A.3 PIANO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 10 

4 A.4 ASPETTO ESTETICO 5 

5 A.5 PIANO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 15 

6 B.1 SISTEMA INFORMATIVO 10 

7 B.2 INTERVENTI MIGLIORATIVI PER LA SICUREZZA DEL CIMITERO 5 

8 B.3 ATTREZZATURE DESTINATE ALLO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI 5 

TOTALE PUNTI ELEMENTI QUALITATIVI 80 

CRITERI QUANTITATIVI (vincolati) PUNTI MAX 

1 
Percentuale di ribasso offerta sull’importo a base d’asta per i servizi 

cimiteriali,  
15 

2 
Percentuale di rialzo sul canone di concessione da riconoscere al 

Comune di Cutrofiano 
5 

TOTALE PUNTI ELEMENTI QUANTITATIVI 20 

 

NOTA BENE:  

LE PRESTAZIONI MIGLIORATIVE E/O AGGIUNTIVE PROPOSTE DALL’OPERATORE ECONOMICO 

PARTECIPANTE NON COMPORTANO ALCUN RICONOSCIMENTO ECONOMICO DA PARTE 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE PUR ESSENDO IMPEGNATIVE PER IL CONCORRENTE. 

 

Informazioni complementari 

a) contributo a favore di ANAC per un importo pari a €. 18,00 secondo le modalità di cui alla 

delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023 “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” in vigore dal 01/01/2024; 



  

b) garanzia provvisoria pari a € 5.740,06, ovvero pari al 2% del prezzo base dell’appalto ai 

sensi dell’articolo 106, comma 1 del Codice. 

 

Sezione 3: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
Soggetti ammessi: Sono ammessi a partecipare I soggetti di cui all’art. 65 comma 2 lett a), b), c), 

d), e), f), g), h) del D.Lgs. 36/2023. 

Condizioni di partecipazione: i concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di carattere 

generale, economico-finanziario, tecnico-professionale specificati nel Disciplinare di gara.  

Cauzioni richieste: L’offerta deve essere corredata da una garanzia fideiussoria provvisoria pari al 

2% dell’importo complessivo posto a base di gara della procedura, da costituire con le modalità e 

nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 106 comma 1 del Codice. Si applicano le riduzioni di cui 

all’articolo 106, comma 8 del Codice. La garanzia provvisoria è costituita, a scelta del concorrente 

sotto forma di cauzione o di fideiussione. Ulteriori disposizioni sono contenute nel Disciplinare di 

gara.  

Finanziamento: l’appalto è finanziato tramite Fondi Comunali. 

 

Sezione 4: Procedura di aggiudicazione 
Tipo di appalto e criterio: L’affidamento dell’appalto avverrà mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 da aggiudicare sulla base del criterio del l’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui agli artt. 108, comma 2 e comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, 

da espletare tramite portale telematico accessibile all’indirizzo http://www.asmecomm.it. 

Modalità di presentazione offerta: L’offerta dovrà essere inoltrata esclusivamente a mezzo 

dell’apposito portale telematico raggiungibile al link http://www.asmecomm.it entro il termine 

perentorio del giorno 00.00.0000 - ore 14:00 pena l’irricevibilità dell’offerta. Scaduto il suddetto 

termine non sarà ricevibile alcun plico, anche se sostituivo o aggiuntivo rispetto a quello 

precedente. Il corretto recapito delle offerte rimane ad esclusivo rischio del mittente qualora, per 

qualsiasi motivo, lo stesso non pervenisse entro i termini di gara stabiliti. 

All’offerta tecnica è attribuito un punteggio massimo pari a 80 punti, mentre all’offerta economica, 

è attribuito un punteggio massimo di n. 20 punti secondo quanto previsto dal Disciplinare di Gara. 

Si sottolinea che è prevista una soglia di sbarramento (escludente) a 45 punti per l’offerta tecnica 

(pari al 56,25% del Punteggio max su Offerta Tecnica). 

Validità offerta: il termine è fissato in giorni 180 dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte. 

Apertura plichi: La seduta di gara avrà luogo, in prima seduta pubblica, il giorno 00.00.0000 - 

ore 10:00 presso gli uffici del Comune di Cutrofiano e in ogni caso all’interno del portale 

telematico http://www.asmecomm.it. Le modalità e le date relative alle successive sedute ed alla 

valutazione delle offerte sono specificate nel Disciplinare di gara. 

Tuttavia si precisa che questa amministrazione non intende esaminare le offerte prima della 

verifica della documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di 

idoneità e di capacità degli offerenti, secondo la fattispecie della cd. “inversione procedimentale” 

originariamente introdotta dall’art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019 (di conversione del D.L. n. 

32/2019). 

 

Sezione V: Altre informazioni 
     Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

Denominazione 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELLA PUGLIA- SEZIONE DISTACCATA 
DI LECCE 

Indirizzo postale VIA RUBICHI 23/A 

Citta LECCE (LE) 73100 ITALI A 

Contatti 
Tel. 08322 76545 

Fax. 0832276545 

PEC tarle-segrprotocolloamm@ga-cert.it 

Sito web 
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-
puglia-lecce 

 

Riserva di aggiudicazione: La Stazione Appaltante si riserva, senza alcun diritto degli offerenti a 

rimborso spese o indennità di alcun genere agli offerenti: 

 

http://www.asmecomm.it/
http://www.asmecomm.it/
http://www.asmecomm.it/
mailto:tarle-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-lecce
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-lecce


  

a) di differire, procrastinare o revocare il presente procedimento di gara; 

b) di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all'oggetto del contratto, ai sensi del l’articolo 108, comma 10, del decreto 

legislativo n. 36 del 2023. 

 

Codice CIG: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  

 

Pubblicità legale: la pubblicità legale della presente procedura avviene in linea con quanto 

previsto dal ciclo di vita digitale dei contratti pubblici ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 del D.Lgs. 

n. 36/2023. 

 

dalla Residenza Municipale,19 dicembre 2024  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Geom. Ferruccio Campa 


